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Nem erőszakolják a vetés - területek csökkentését
A PRÉRITARTOMANYOKRA HÁRÍTJA OTTAWA A LONDONI 
BÚZA-MEGEGYEZÉS KÖVETKEZMÉNYEIT — MEGPECSÉ
TELTE NYUGATKANADA GABONATERMELŐINEK SORSAT 

A HÁBORÚ? — NEM HAJLANDÓ BENNETT ÁLLAMI 
ÉRTÉKESÍTŐ SZERVVEL HELYETTESÍTENI A TŐZSDÉT

A fentiekből következik te
hát, hogy a tízmillió akerről 2C 
millió akerre emelkedett meg
munkált területek termését nem 
tudja az ország megfelelő áron, 
vagy pedig egyáltalában elhe
lyezni. A gazdák jelen nyomorú
ságát részben az évekkel ezelőt
ti jó termések, illetőleg az azok
ból fennmaradt készletek Idézik 
elő, míg a gyenge közepes ter
mések külföldi értékesítésének 
aligha lesz akadálya.

A londoni nemzetközi egyez
ményben kikötött 16 százalékos 
vetés-területi csökkentésre vo
natkozólag Ottawa szabad ke
zet hagy a préri tartamán yok- 
nak, melyek viszont Igen kez- 
tyüs kézzel mernek csak a kér
déshez nyúlni. Ami azonban ve
szedelme a termelőknek, ezúttal 
Jtihuzza a prérl-konnán yokat a 
kátyúból. Szakemberek becslé
se szerint ugyanis a szárazság, 
de különösen a sáskajárás olyan 
hatalmas pusztításokat fog vég
hezvinni Kanada egyes vidékein 
hogy hozzávetőlegesen 16%-at 
kevesebb termésre számíthat
nak. a préritartományok.

Atlanti
Óceántól
H N. B.

Csendes
Tengerig

Mán.

Napokon át viharzott az ot
tawai parlament A kormány- 
terveit ismertető főkormányzói 
megnyitót követőleg King volt 
miniszterelnök, a liberális ellen
zék országos vezére hosszú be
szédben ostorozta a konzervatí
vok politikáját, amire Bennett 
miniszterelnök szintén hosszú 
beszédben válaszolt, igyekezvén 
adatokkal igazolni miniszterei
nek ténykedéseit.

Midőn már több mint 83 ezer 
szó hangzott el a birodalmi tör
vényhozás palotájában, emelke 
dett szólásra Róbert Gardlner, a 
United Farmere of Alberta ve
zére és kijelentette, hogy az or
szág lakossága nem csupán a 
kormány politikájával elégedet
len, haneny liberálisok állás
foglalásával is. Szerinte mind
addig, míg a profitot, a nyerész
kedést garázdálkodni hagyják, 
nem lesz rend Kanadában.

Bennett miniszterelnök sok 
részletre kiható beszédéből ez-

Manrtoba ImiMni ál-N«w Brunswick leflma
Irtják elő « kanadai

Carmen, 2,700 láb.

ÉSZAK legendás hőseiről érke
zett Ismét hir. Egy vadfogó The 
Pástól északkeletre 80 mérföló- 
nyire súlyosan megbetegedett. 
Testvére nem tudott rajta se
gíteni s a tíz nap alatt 32 fon
tot fogyott beteggel végül is ku
tyaszánon utnakindulL A 40 fo
kos dermesztő hideg, dühöngő 
szélvihar és a nagy hó miatt 
csak nehezen haladtak s már- 
már a beteg elpusztulásától kel
lett tartani, midőn megjelent fe
jük felett a menekülés szárnyas 
angyala: a repülőgép. Egy heti 
szabadban szenvedés után végre 
orvoshoz kerülhetett a beteg.

A BARNA1NGBSEK már Win 
nlpegen is mozgolódnak. A Hit
ler politikai elvét valló szélsősé
ges nacionalisták sorozatos gyű 
léseket tartottak úgy Winnipe
gen, mtntTr tartomány területén 
és a német nazi-rohamoeztago- 
sok egyenruhájába öltözve hir
dették diktatúrára alapított el
veiket. melyeknek nem sok gyö
kerük lehet Kanadában.

HLNYELTE a dühöngő óceán 
vihara a "SvarUzen” nevű 2,000 
tonnás tebergőzöst, mely Skót- 
ország fővárosából, Glasgowból 
ezelőtt 40 nappal Indult útnak 
Saint John kikötője irányában. 
Miután a hasonló “tramp” ha
jók rendszerint 16 nap alatt 
megteszik ezt az utat, kétségte
len, hogy a “Svartizen” a hullá
mok dühének esett áldozatul e- 
gész legénységével együtt.

é é\ Que. EMLÉKET ÁLLÍT WINNIPEG A KORPÁTOK VÉRTANÚ FIANAK
Múlt november végén jelentettük, hogy egy Stecsuk István nevű kárpátaljai ruszin be
vándorló saját életének feláldozásával 12 emberéletet mentett meg, midőn kigyulladt 
a magyarlakta Henry Avenue egyik ócska faépülete. Napokig nem is tudták megálla
pítani az életmentő hős személyazonosságát, hiszen alig tartózkodott néhány napja a 
prérik fővárosában, hova szegényen, lerongyolódottan érkezett egy tehervonat tetején. 
A város hivatalosan is csatlakozott az elhunytat gyászolók kegyeletéhez és díszsírhelyet 
adományozott Stecsuknak. A helybeli ukrán templomban pedig zsúfolásig megtöltött 
padsorok előtt mondott keleti szertartási! gyászistentiszteletet a papság, amint fenti 
képünkön látható. Legutóbb elhatározták, hegy sírkövet emelnek Stecsuk hamvai fölé, 
sőt emlékét a gyönyörű uj Auditóriumban bronz-táblával örökítik meg. Winnipeg ez
zel példát mutatott Kanada tartózkodóbb városainak azzal, hogy megbecsüli a magát 
megeberelő bevándorlót. (‘Winnipeg Tribüné’ felvétele)

Quebec területén tar
mellk a világ 
szükségletének több, 
mint SS százalékát. úttal a nyugati gabonatermelő

ket leginkább érdeklő részeket 
ismertetjük, annál is inkább, mi
után ez okozta a legnagyobb 
meglepetést. Kiderült ugyanis, 
hogy Bennett a három prérltar- A termelőket érdeklő még egy 
tomány kormányának egyenes Igen fontos kérdésben nyilat ko- 
felkérésére irta alá a londoni zott Bennett — sajnos ezzel sem 
buza-megállapodást, amiért oly | vidítván fel az elkeseredett far
sok támadásban volt része.

400 UTAS kénytelen volt két 
nap ée két éjjel egyetlen hely
ben vesztegelni, midőn a szokat
lanul nagy hőfuvás következté
ben Rlviere du Loup vidékén el
akadtak a Canadian National 
összes vonatai. A New Bruns- 
wickba átnyúló Metapedla völ
gyet olyan magas hó lepte be, 
amire emberemlékezet óta nem 
volt példa.

Prince Albert National Park 
munkanélkülijei részére a kö
zelmúltban 13 tonna bölényhust 
szállítottak s állítólag az embe
rek igen megkedvelték a fiatal 
marha izére emlékeztető külön 
legességet.

Ismét alaptalanul 
rágalmaznak a kommunisták

NEM “CSAPTA BE" A MUNKASOKAT A WINNIPEGI KONZUL 
— VALÓTLAN ADATOKKAL IGYEKSZIK LERONTANI A 

KÜLKÉPVISELETEK TEKINTÉLYÉT A VÖRÖS SAJTÓ

mezeket. A nyugati képviselők
A manitobai, saskatchewani.1 sürgetése ellenére ugyanis Ot- 

és alberta! tartományi mlnisz- tawának nincs szándékában az 
terelnökök ugyanis táviratilag úgynevezett “(íróin Board" léte- 
kérték a londoni konferenciára sitésével állami kezelésbe venni 
utazó miniszterelnököt, hogy az a buzaértékesltést, más szóval 
egész világon felhalmozódott | továbbra is eltűrik a tőzsde ga- 
buza értékesítése érdekében I-' rázd álkodásait. Beszélnek u- 
gyekezzék olyan megegyezésre gyan arról, hogy a ponlok fel
jutni, mely a termelés csökken- j használásával egységes alapok- 
lésével a gabonaárak emelkedő- ra helyezik a kanadai gaboná
sét vonná maga után.

Kijelentései során olyan té-| megvalósításához kevés a re- 
nyekre hivta fel Bennett a far- mény.
merek figyelmét, ami szomo- Annyi tehát bizonyos, hogy a 
ruan jellemző a kanadai mező- 
gazdálkodás válságára. Mig két - 
ségtelenül Igen nehéz helyzetbe 
kerültek a nyugatkanadai gabo
natermelők, ennek nagyrészt 
Kanada háborús politikája okol
ható. Ha akkor ugyanis olcsób- j ruár első napjaiban is minden e- 
ban adták volna el az európai | r ed mény nélkül ülésező máso- 
fogyasztó államoknak a kenyér- dik londoni konferencia sem tud 
magvakat, akkor a háború után ja megszabni a búza világpiac! 
nem fektettek volna olyan nagy árának legalacsonyabb fokát, 
súlyt még a búzatermelésre töb- annál az egyszerű oknál fogva, 
bé-kevésbé alkalmatlan orszá- miután a fogyasztó országok 1- 
gokban Is arra, hogy be’földi lyen megegyezést aláírni néni 
terméssel lássák el magukat. hajlandók.

Sask.mm
Saekatchewan közel 

100 tejcearnokában 10 
milll* fent vajat állí
tanak elő évenként.

MONTREAL városában a ha
sonnevű nagy kanadai bank Bt. 
Zotlque íioklntézetébe két álar
cos bandita tört be és oly ügye
sen hajtották végre a bankrab
lást, hogy tízezer dollárnyi ban
kóval álltak odébb. A milliós la
kóén világvárosból kivezető uta
kat hiába figyelte a rendőrség: 
az autós banditák kereket ol
dottak.

B. C.MAGYAR ember, név szerint 
Kozma Dénes az erdős Mlstatiin 
kerületi “Pine Creek Improve- 
ment District” elnöke, aki levél
ben fordult a közigazgatásügyi 
miniszterhez Reginába és kérte 
a helybeli segélyek megfelelő ki- 
terjesztését. A kerületben ugya
nis 18 család él 63 gyermekkel, 
ezenkívül 6 legényember, kik 
közül csak 5 család kapott re
liefet, mig a többiek nélkülöz
nek. Kozma honfitárs levelére 
izgatottan várják a választ az 
érdekeltek.

A közéleti tisztaságért fennál-1 Osztopán-I elöljárót, hogy az 
lása óta harcoló lapunk minden 1 időközben esetleg megindított 
adódó alkalommal teljesítette i behajtási eljárás tárgytalanná 
kötelességét s különösen a köz . vált, mert Németh Kanadában 
pénzeket kezelők sáfárkodásai'. \ már megfizette $3-nyi tartozó - 
kísérte figyelemmel.

British Columbia érc
olvasztó telepei gyárt
ják a legtöbb talaj-ja

vító vagy lezárt.

AZ ADÓSSÁGOK eltörlését, 
avagy legalábbis haladékot kér
nek a “munieipality" névefi is
mert közigazgatási hatóságok a 
tartományi kormánytól Eddig 
csak a kamatokra vonatkozólag 
hangoztatták az úgynevezett 
“moratórium" szükségét, újab
ban azonban az éveken át köl
csönvett összegek visszafizetési 
határidejének kitolását kérik.

kereskedelmet, azonban ennek

sát.
Németh csak 1933 márciusAnnál meglepőbbnek találtuk 

Kanadai Magyar Munkás” cí j 10-ikén irt 
raü kommunista korteslap ja- konzulátushoz, felpanaszolván, 
nuár 25-iki számának Németh j hogy feleségén be akarják haj
tatván aláírással megjelent cik jtanl a három dollárt, noha azt 
két, mely a Winnipeg! magyar 6 már visszatérítette. A konzu- 
konzult a levélírónak kölcsön a- j látus erre haladéktalanul meg

kereste másodszor az Illetékes 
községi hatóságot, hogy az el
járás tárgytalan, sőt nem kap
ván azonnal választ, 1933 má
jus 16-ikán újból megsürgette a

ismét a winnipegl nyugati farmert nem fogják 
kényszeríteni vetésterületének 
csökkentésére, viszont semmi
lyen ár-szinvonalat nem bizto
sítanak a termelő számára. Az 
egy heti tanácskozás után, feb-

a “

Ont..isii
Ontario farmjain 
4 millió a hízóiba- 
tok • 1 óa )4 millió dott három dollár kétszeri behaj 

tásávaVvádolja meg. Lévén épen 
a külképviseleti hatóság a köz
életi tisztaság legfőbb őre Mo- 
gy arkanadában, egy pillanat re _ 
sem adtunk hitelt a cikkben fog jegyzőt válaszadásra, 
laltaknak; kötelességszerüen u A Somogyjádon 1933 junlus 
tána akartunk azonban járni a 6.-án kelt és junlus 19-lkén a 
dolognak, hogy a közölt adatok, winnipegl konzulátushoz éráé
ról meggyőződhessünk.

e tehenek szómé.
A SÖR éttermekben való áru-! 

ellása érdekében mozgalom in
dult meg az egész tartomány te
rületén. A másik két préri tarto
mányban is hasonló formában 
szeretné a lakosság egy része 
megváltoztatni a szesztilahnl 
törvényt, egyelőre azonban csu
pán a városok éttermeiről van

A KOMMUNISTA, politikai 
foglyok kiszabadításával foglal
kozó “Canadian Labor Uefence 
League” titkára, Smlth volt me- 
thodista lelkész ellen alaptala
nul történt megrágalmazás el
mén eljárást Indított az ügyész
ség, miután azt állította Ben
nett miniszterelnökről, hogy a 
múlt októberi klngstonl börtön- 
lázadáskor közvetve utasította 
a börtönőröket, hogy Tlm Buck 
agitátort lőjjék agyon.

Szörnyethaltak az
orosz éter-repülők

zett válasz szóról szóra a követ-A vakmerőségnek és a tudo
mánynak ismét három halálos 
áldozata van. A Moszkvában ü- 
lésező 17-ik bolseviki pártérte
kezlet tiszteletére a magassági 
világrekord megdöntésére vállal 
kozott három szovjet pilóta. A 
földet körülvevő légrétegen túl, 
az újabban “sztratoszféra” el
nevezéssel megjelölt éterbe szál 
lottak fel a bátor muszkák, akik 
67,585 láb távolságra emelked
tek a földtől.

kezőket mondja: “TisztelettelA hirlapilag megrágalmazott 
konzul készséggel mutatta meg van szerencsém értesíteni, hogy 
a szóbanforgó aktát, mely sze-'Németh ,8tván segélyének be 
rint Németh István még 1931j hajtását 4077 1932 számú, de- 
julius 22-ikén (tehát nem mintioeaiber 3'án ke,t értesítése a- 
a cikk Írja, 1932-ben) *3-t kért lapján mellőztem. Ezen értesítés 
és kapott segélyként kölcsön.: ugyanis az ügy beszüntetésé* 
Németh maga tett írásban Igére i kérte. Aláírás, körjegyző.^ Köt
tet, hogy 1931 november 30.-ig ségtelen tehát, hogy Németh 
visszafizeti a segélyt (tehát nem hozzátartozóin semmit nem ha; 
felel meg a valóságnak, hogy toltak be és hogy Németh csak 
nem volt kikötve a visszafizető- ee>szer fizette vissza *3-nyi tar

tozását Így az az állítás, hogy

LEGÚJABB HÍREKSZÓ.

Alta.JT A “LA PRESSE- Kanad. legnagyobb francianyelvü napilapja, mely 
200 ezer póldinyban jelenik meg, 54 eoroe azóp cikkben méltatja a “Hungá
ria Club” natyy szerű mükedveló gárdájának dicséret reméltó működését. Jól
eső érzéssel olvashatta Montrsal magyarsága a sok Ismerős nevet a nagy 
francia hírlapban, mely a “Mosók az írógépről” másodszori bemutatóját lm 
nyertette.

Alberta 400 szar lóerő
villamos energia szol
gáltatására becsült fo
lyórendezeréből csak 
40 ezret használ ki.

LONDON ontarlói Iparváros
ban nagy feltűnést keltett az e- 
géez országra kiterjedő Robin
son, Ltttie A Co. ruha-nagyke
reskedő cég főrészvényeseinek 
letartóztatása. Csalással és sik
kasztással vádolják a Ultié csa
lád tagjait, akik ezáltal a iáját 
helyzetüket is megrendítették.

MORGAN bankházát okolta a washingtoni szenátus ülésén LaFoüette 
a St. Lawrence folyamazabályozás elgánCaoláéival. Eszerint a nagytőkések 
temmiképen sem akarják Atlanti tengerparti szállításaikat veszve látni és 
minden öeezeköttetésüket felhasználják a terv keresztülvitelének megakadá
lyozására. noha az rengeteg embernek adna munkát és évente százmilliót 
takarítana meg az amerikai lakoaeá?nak.

MAGYARORSZAGNAK éppen olyan joga van védekeznie, mint bármely 
"áe országnak — állapítja meg a leszerelés tárgyában a nagyhatalmakhoz 
juttatott angol jegyzék. Ennek folytán engedélyezni akarják a Népszövetség 
ellenőrzése alatt, hegy az óhaza védelmi szempontból uj ágyukat öntethessen 
ée néhány hat tonnás harcikoceit építhessen.

ROOSEVELT elnök 52-lk születésnapján kereken hatezer táncmulat
ságot rendeztek az Egyesült Államok területén a gyermek-bénulásban azenve 
dók részére. Kétmillió dollárra becsülik ezen mulatságok bevételét e remélik.

A PEACE RIVER kerület lé
vén a North-West Territories
határán, egyúttal kiindulóhelye 
a vadfogaknak és kereskedők- Az utolsó rádió-hírt még ja- sl határidő). Mindezt igazolja
nek. Eiek sorában az utóbbi na- nuár 30-ikán adták le az éter- Németh 1931 november 28-Ikán Németh kétszer fizetett: aljat, 
pokbaij nagy riadalmat keltett repülők, melyben leereszkedő-! kelt azon levele is. melyben ha- rágalom. Ha tehát a ‘Munkás“- 
az a hir, hogy orosz prémkeres- süket jelentik be. Azután nem lasztást kér, amit 1932 június ban megjelenő minden más cikk
kedök hajón akarják megközeH- adtak élet jelt magukról. Szak- 30-ikálg kapott is. ennyire felel meg az idézett
teni a kanadai sarkvidéki benn- értők véleménye szerint a hó-! Miután a konzulátus 1932 ju- “lgazság"-nak. mint a fenti ugv 
szülötteket éa megvásárolják a rom vakmerő ember nem vihe- lius 7-lki sürgetésére válasz hó- Kanada magyarsága levonhatta 
legjobb minőségű bőröket, mi- tett magával elegendő túlsúlyt,,napokig nem érkezett, előírás ezekután a maga következtet#*- 
előtt a kanadaiak kihasználhat melytől megszabadulva a lég- szerint a segélyezettnek a So- e*t- 
nik az alkalmat. gömb fokozatosan ereszkedett mogy megyei Oszlopán lakó csa i

volna. Így kénytelenek voltak ládját szólították fel a kölcsön 
kelleténél több gázt kiengedni a megtérítésére. Eközben Németh
“baDon“-ból s oly hihetetlen visszafizette november 25-lkén a régi progresszív párt volt ve-
gyoreaaággal értek földe* tartozását A pénz kézhezvétele zére, majd éveken át bevándor-
Moszkvitól 155 mérföldnytte, után. 1932 december 3-lkán lásügyi miniszter. Porke maga
hogy mindhárman szörnyethal- nem csupán nyugtát küldött Né is bevándorló volt s eredetileg
tok és magasságmérő, valamint methnek a winnipegl konzulátus Manitoba magyarlakta PIpe- „ cupuékb.n kőitek . benvindortók ,ng,i munkát, .

hanem ugyanazon a napon ér-j stone telepe mellett tarmosko- iMdUhóeett oegeiek i szállodát óe « ógdietet felgyújtottak «i idegenewgyed 
testtette 4077 1932 «r*nn alatt szidott I ben, mielőtt a kivonult renóóreóg megakadályozhatta volna a rombolóét.

e
TORONTO városában 

nyűt a tartományi törvényhozás 
ülése. A kormány a tejellátás te 
rén mutatkozó zavarok ktküszö

hegy ezzel ez óeszaggel aek őrtőkea beteget menthetnek meg a halói tarkó
ból, akárcsak néhány övvel ezelőtt ReeeevelteL

SZERENCSaSEN vieezaórkezett Afrikába a “Oóll kereszt” nevű fran-bötégére egységes ellenőrzést WA1NWR1GHT világhírű buf- 
taio-rezervoc lójában nemhogy 
pusztulna ez a kihalófélben levő 
állatfaj, hanem még örvendete- 

szaporodlk. Újabban na
gyobb mennyiségű buffslot lőt
tek. melynek busát főleg a re- 
lief-kempek konyhái részére tudományt* műszereik is poz-

MEGHALT RÓBERT FORKE, cla postarepűlógép, mely a nőmet óe olasz versenyt exeretnó elleneulyoanl az 
Atlanti Óceán dőli falónak áthidalásával. Mig a németek rendszeres forgal
mat tartanak fenn Oólamerikával a tenger közegén horgonyzó "Westpkalen” 
anyahajé felhaeznóláaival, az olaszok alsó kísérlete hajótörést szenvedett.

BEVANOORLO-ellenea forrongás tört ki Ausztrália Kalgeerlle nevű 
nyugati városéban, melynek bányáiban óvek éta nem kaptak munkát az an-

hetyesett kilátásba, nemkülön- 
az utak járhatóvá té

telével keresethez akarja Juttat
ni a munkanélküliek egy résiét.

elfajuló autó-A 9olok, miutón a bevándorlók alacsonyabb bőrért vállaltak munkát. Midén

IS Igé-
dorjává törték.
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